(58) Lego νομίζει.

(59) Ita corr.; prius enim erat, φασί.

(60) Corr. add. particulam ὅτι.

(61) Adverbium, ποτὲ corr. add. utroque in loco.

(62) Ita corr.; prius erat. μέν.

(63) Secuti sumus hic antiqui corr. lectionem; nam in Vat. cod. textu scribitur, οὐδὲ τὴν βρωτικὴν

guam: ait enim non esse Deum perfectum cum
 homine perfecto. Hactenus utrum ex duobus istis
 imperfectum vocaverit, incertum reliquit, et præ
 significationi ambiguitate ad utrumque ex æquo mens
 respicit, nec ex his quæ audivimus discere licet
 utrum eorum imperfectum esse censeat, Deumne,
 an hominem, an vero de utroque pariter æqualiter
 id dici opinetur. Ipsum esse ait spiritu
 quidem Deum, Dei gloriam possidentem; hominem
 vero corpore ignobilem, hominum formam gestan
 tem. Dixit Deum, dixit hominem; omnibus autem
 notum est non eandem esse nominum istorum signi
 ficationem, sed aliis verbis divinitatem, aliis vero
 humanitatem explicari. Deus etenim est bonorum
 omnium causa semper una et eadem, et sui simili
 lis, quæ nunquam non fuit, et nunquam non erit:
 at homo alia quidem cum animalibus ratione caren
 tibus communia habet, et non secus ac illa carne
 sensibusque regitur, sola vero mentis accessione a
 brutis animantibus secretus, in hoc positam naturæ
 suæ proprietatem habet. Nemo enim hominem defi
 niturus, carne, ossibus atque sensoris desinet;
 nec aliquis comedendi, cibumque alterandi facul
 tatem recensens, humanæ unquam naturæ pro
 prietates designavit; sed cogitandi atque disseren
 di facultas hominem denotat. Idem itaque est ali
 cujus naturam vel solo nomine, vel ex eo quod
 peculiariter illi naturæ convenit, explicare; nam
 qui hominem dicit, quod rationis capax est exprimit,
 et qui rationale vocat, hominem hac voce signifi
 cat. Apollinaris itaque Deum et hominem nominans,
 si earum rerum significationes quæ in divinitate
 conspiciuntur hac voce complectitur, perfecto nec
 id quod hominis vocabulo significatur suis inter
 pretationibus adimere poterit. Sed si homo dicitur,
 vero prorsus et non ementito nomine sic appellatur;
 veram autem hujus nominis significationem esse

XXIII. Sed homo, inquit, erat corpore vilem ho
 minum formam gestans. Hæc de suo non ex sacre
 Scripture doctrina nobis obtrudit. Verum ut hæc
 quoque Apollinaris effata in contrarium atque ipse
 intendit convertamus, ita sermonem instituemus.

D Ignobilem, inquit, gessit hominum formam. Quænam
 hominum gloria sit primum videamus, eoque pacto
 quænam eorumdem ignobilitas sit consequenter in
 telligemus. Vera itaque hominis gloria, vita est ad
 virtutis normam instituta; effeminatorum enim erit
 ex quadam coloris venustate, vel carnis flore aut
 e converso ex corporis deformitate hominum glo
 riam vel ignobilitatem metiri. Si itaque gloriam

δύναμιν, nullo, ut mihi videtur, sensu, nam ex
 morte nulla oriri potest in homine δύναμις.

(64) Corr. διανοητικὸν τε καί.

(65) Corr. ἐπέδειξεν.

(66) Corr. εἶπερ πάσας τὰς.

(67) Corr. ὁ τῆν.

hominis fatemur esse virtutem, eorum ignobilitas prorsus erit vitium. Verumtamen Appollinaris ait ignobilem hominum formam Deum suscepisse. Si igitur in vitio ignobilitas, vitium autem eligentis voluntatis turpitude est; eligit autem cogitatio, eaque mentis quidam motus est; qui igitur humanam circa Deum ignobilitatem agnoscit, hominem, per quem in humana vita conversatus est, mente non spoliatur. Et hoc sane cum divinarum Scripturarum eloquiis convenit, ipsum nempe propter nos peccatum esse factum ⁶⁸, hoc est, peccatis obnoxiam hominis animam sibi ipsi copulasse. Dominum, inquit, in servili forma apparentem: servus iste, cujus formam Dominus induit, omnibus ne numeris absolutus erat, an depravatus? quod enim mancum est ac partibus ad animalis perfectionem necessariis orbatum, non immerito quis depravatum nuncupaverit. *Non homo*, inquit, *sed ut homo, quia consubstantialis non erat homini ea ex parte quae potissima est in homine*. Si non consubstantialis, ergo diversae omnino substantiae; in quibus autem ratio est diversa substantiae, his neque eadem natura, neque idem nomen. Alia est ignis, et alia aquae substantia, et horum quoque diversa sunt nomina: Petrus autem et Paulus, quoniam unius ejusdemque naturae sunt, ideo et commune eorumdem substantiae nomen habent; uterque enim horum homo est. Si igitur aliud quid Christus substantia erat, non autem homo, et specie quidem tenuis hominem referebat, re autem vera secundum naturam differebat ab homine; dicat omnia, quae de Christo narrantur, vanam quamdam speciem falsamque visionem esse; non verum juxta ejus sententiam cibum, nec verum somnum cepit, quotquot etiam in curandis morbis miracula perpetravit, inanes existere visiones, crucifixio nequaquam fuit, nec in monumento depositus est, nec resurrexit; sed ista omnia ita quidem esse videbantur, re autem vera, juxta scriptorem nostrum, eorum quae conspiciantur nihil omnino erat. Si enim homo non erat, quomodo quae de ipso narrantur existerent? Qua ratione autem quis eum esse hominem dixerit qui ab humana substantia alienus est? Neque enim, inquit, consubstantialis est homini secundum potissimam ejus partem. Qui autem potissimam partem, hoc est, mentem aufert ab homine, is quod superest jumentum esse definit; jumentum autem non est homo. Deinde inquit: *Humiliatum in carne, superexaltatum vero a Deo divina sublimitate*. Hoc rursus, ultra impietatem, iis quae antea protulit dementius est. Aliud dicit humiliatum fuisse, et aliud superexaltatum. Caro, inquit, hu-